2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Список принятых аббревиатур и обозначений ………………………………………. 4
Введение………………………………………………………………………………… 8
ГЛАВА 1. РАСПРОСТРАНЕНИЕ АКУСТИЧЕСКИХ ВОЛН В КРИСТАЛЛАХ И
СЛОИСТЫХ СТРУКТУРАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ, В УСЛОВИЯХ КОНЕЧНЫХ
ВНЕШНИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В АКУСТОЭЛЕКТРОНИКЕ МАТЕРИАЛОВ И СТРУКТУР
(ОБЗОР).………………………………………………………………………………… 21
1.1 Термодинамические потенциалы………………………………………. 21
1.2 Распространение объемных акустических волн………………………. 25
1.2.1 Обобщенный закон Гука……………………………………… 25
1.2.2 Уравнение движения частиц упругой среды………………... 29
1.2.3 Тензор Кристоффеля………………………………………….. 32
1.2.4 Поток энергии упругих волн………………………………… 34

1.3 Типы акустических волн в слоистых пьезоэлектрических структурах 38
1.4 Зависимость акустических свойств кристаллов от давления.

Коэффициенты управления………………………………………………… 41
1.5 Параметр Грюнайзена…………………………………………………... 43
1.6 Расчет мощности упругих волн, излучаемых тонкоплёночным

пьезоэлектрическим преобразователем. Форм-фактор…………………… 45
1.6.1. Система пьезоэлектрик – звукопровод……………………… 49
1.6.2 Система пьезоэлектрик – электроды – звукопровод……….. 52
1.6.3 Система электрод – пьезоэлектрик – электрод –

звукопровод…………………………………………………………. 53
1.6.4 Описание программы HBAR ver. 2.3.……………………….. 56
1.7 Механизмы фонон-фононного затухания Ахиезера и Ландау-Румера 58
1.8 Типы акустических колебаний, используемых в резонаторах………. 59
1.9 Основные типы акустических резонаторов…………………………… 63
Выводы к главе 1…………………………………………………………… 69

ГЛАВА 2. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕМПЕРАТУРНЫХ
ЗАВИСИМОСТЕЙ УПРУГИХ ПОСТОЯННЫХ КРИСТАЛЛОВ………………… 70

2.1 Зависимость упругих постоянных второго порядка кристаллов от
температуры………………………………………………………………. 70

2.2 Температурные зависимости упругих постоянных 2-го порядка
тригональных, гексагональных и тетрагональных кристаллов………….. 73

2.3 Развитие температурной зависимости упругих постоянных 2-го
порядка кубических кристаллов. Учет нелинейных упругих постоянных
вплоть до 4-го порядка……………………………………………………… 76

Выводы к главе 2……………………………………………………………. 84
ГЛАВА 3. ИССЛЕДОВАНИЕ УПРУГИХ СВОЙСТВ СИНТЕТИЧЕСКОГО
МОНОКРИСТАЛЛА АЛМАЗА IIA ТИПА…………………………………………... 85

3.1 Исследование распространения объемных акустических волн в
синтетическом монокристалле алмаза…………………………………….. 85

3.1.1 Экспериментальная установка……………………………….. 85
3.1.2 Исследуемые образцы………………………………………… 88
3.1.3 Экспериментальные результаты измерений скоростей звука

в алмазе. Расчёт упругих постоянных. Анализ ошибок………….. 91
3.2 Исследование зависимостей скоростей объемных акустических волн

от давления в синтетическом монокристалле алмаза……………………. 93

3

3.2.1 Экспериментальная установка по приложению одноосного
напряжения. Алгоритм определения упругих постоянных 3-го
порядка………………………………………………………………. 93

3.2.2 Экспериментальные результаты. Анализ ошибок………….. 95
3.3 Определение упругих постоянных 3-го порядка синтетического

монокристалле алмаза………………………………………………………. 97
Выводы к главе 3……………………………………………………………. 99

ГЛАВА 4. ИССЛЕДОВАНИЕ ПЬЕЗОЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЛОИСТЫХ
СТРУКТУР НА ОСНОВЕ АЛМАЗА…………………………………………………. 101

4.1 Исследование качества слоистых пьезоэлектрических структур……. 101
4.1.1 Определение глубины нарушенного слоя…………………… 101
4.1.2 Исследование качества напыляемых пленок……………….. 104
4.2 Экспериментальные образцы составных акустических резонаторов... 108
4.3 Математическое моделирование с целью оптимизации конструкции

составных акустических резонаторов на основе синтетического
монокристалла алмаза………………………………………………………. 109

4.4 Экспериментальное исследование составных акустических
резонаторов на алмазной подложке………………………………………... 114

4.4.1 Экспериментальная установка для СВЧ акустических
исследований………………………………………………………… 114

4.4.2 Результаты экспериментального исследования СВЧ
добротностей составных акустических резонаторов. Влияние
температуры…………………………………………………………. 116

4.5 Сравнение результатов моделирования составного акустического
резонатора с экспериментальными данными……………………………… 125

4.6 Исследование паразитных пиков АЧХ составного акустического
резонатора…………………………………………………………………… 127

4.7 Затухание акустических волн в синтетическом монокристалле
алмаза………………………………………………………………………… 133

4.7.1 Источники затухания СВЧ акустических волн в составных
акустических резонаторах………………………………………….. 133

4.7.2 Параметр качества. Смена режимов затухания в алмазе…… 135
4.7.3 Определение параметра Грюнайзена и времени

термической релаксации в алмазе…………………………………. 138
Выводы к главе 4……………………………………………………………. 139

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………… 142
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………… 144
ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………………… 157

4

СПИСОК

принятых аббревиатур и обозначений

Аббревиатуры

A антисимметричная волны Лэмба

CVD Chemical vapor deposition, метод изготовления алмазных плёнок путём

химического осаждения из газовой фазы

EBSD Electron Back-Scattering Diffraction, дифракция обратно рассеянных быстрых

электронов

FBAR Thin Film Bulk Acoustic Resonator, композитный тонкопленочный резонатор

HBAR High-overtone Bulk Acoustic Resonator, составной акустический резонатор

HPHT High-Pressure High-Temperature, метод изготовления монокристаллов алмаза

при сочетании высокого давления и высокой температуры

S симметричная волна Лэмба

SH волна с поперечно-горизонтальной поляризацией

SMR Solidly Mounted Resonator, многослойный резонатор

АСМ атомно-силовой микроскоп

АЧХ амплитудно-частотная характеристика

САР составной акустический резонатор

СВЧ сверхвысокие частоты

КЛ Кикучи линии

КЭМС коэффициент электромеханической связи

НЛ ниобат лития

ОАВ объемная акустическая волна

ПАВ поверхностная акустическая волна

ПГ параметр Грюнайзена

РЭМ растровый электронный микроскоп

ТКЛР температурный коэффициент линейного расширения

ТКЧ температурный коэффициент частоты

ТПП тонкопленочный пьезоэлектрический преобразователь

ТЧХ температурно-частотная характеристика

УП2П упругие постоянные 2-го порядка

УП3П упругие постоянные 3-го порядка

УП4П упругие постоянные 4-го порядка

ФЧХ фазово-частотная диаграмма

ЭУП эффективные упругие постоянные
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Обозначения

PQ тензор линейного теплового расширения

i коэффициент управления скоростью ОАВ при воздействии давления

α(f) коэффициент затухания

PQ нелинейная часть тензора теплового расширения

γ параметр Грюнайзена

γ j
i частный параметр Грюнайзена

0 электрическая постоянная

ij диэлектрическая проницаемость среды

ij тензор деформаций

 коэффициент теплопроводности

 длина волны

i собственное значение тензора Грина -Кристоффеля

μ коэффициент Пуассона

 плотность твердого тела в деформированном состоянии

0 плотность твердого тела в недеформированном состоянии

1 плотность твердого тела в текущей конфигурации

ij тензор механических напряжений

τd время групповой задержки

tt время термической релаксации фононов кристалле

ij тензор термодинамических напряжений

n угол сдвига фаз

 циклическая частота

А параметр анизотропии

B объемный модуль упругости кубического кристалла

B


вектор магнитной индукции

BA адиабатический модуль объемного сжатия

CABCD тензор 4-го ранга модулей упругости (упругие постоянные 2-го порядка (УП2П))


[…]


алмаз».

 Получены рекордные значения параметра качества для составного акустического

резонатора с подложкой из синтетического монокристалла алмаза: Qf  1014 Гц на

9,5 ГГц.

 Получена корреляция между расчетными и экспериментальными данными полосы

пропускания резонатора: минимумы мнимой части форм-фактора соответствуют зонам с

высокой добротностью, минимумы действительной части – зонам с низкой добротностью.

 Обнаружены серии побочных резонансов, возникающие в окрестности объемного

обертона. Показано, что наличие таких побочных резонансов обусловлено возбуждением

волн Лэмба. Исследована возможность подавления побочных пиков, влияние ширины

электродов.

 Обнаружена смена механизмов затухания от механизма Ахиезера к механизму

Ландау-Румера в синтетическом монокристалле алмаза IIa типа при комнатной

температуре на частоте ~1 ГГц.

 Получены значения параметра Грюнайзена и времени термической фонон-

фононной релаксации для синтетического монокристалла алмаза IIa типа: 85,0γ100 
L и

t = 1,610-10 c.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• Предложена теория температурных зависимостей модулей УП2П с учетом вкладов

модулей упругости 3-го и 4-го порядка кубических кристаллов. Показано

качественное и количественное согласование с экспериментальными данными в

области комнатных температур для ряда кристаллов.

• Исследована зависимость скоростей ОАВ синтетического монокристалла алмаза

IIа типа от одноосного сжатия. Экспериментально определены значения модулей

упругих постоянных 3-го порядка.

• Экспериментально исследован составной акустический резонатор на основе

слоистой пьезоэлектрической структуры «Al/AlN/Mo/(100) алмаз» в области частот

800 МГц – 10 ГГц.

• Дальнейшая оптимизация конструкции и технологии изготовления позволит

продвинуться и в область более высоких частот, поскольку с ростом частоты

наблюдается немонотонное возрастание параметра качества.

• Показано, что немонотонный характер частотных зависимостей параметров

резонатора связан с особенностями возбуждения нагруженного тонкопленочного

преобразователя в окрестности частот (/4)n.

• Наилучшие результаты с точки зрения добротности и параметра качества

резонатор демонстрирует в окрестности минимума мнимой части форм-фактора

Im(m). Результаты расчета находятся в близком согласии с экспериментально

наблюдаемыми зависимостями.

• Исследованы особенности возбуждения паразитных пиков, связанных с волнами

Лэмба в слоистой структуре.

• Подробно проанализированы механизмы потерь акустической энергии в слоистой

пьезоэлектрической структуре «Al/AlN/Mo/(100) алмаз». Использована оценка

глубины нарушенного приповерхностного слоя (~20 – 30 нм) в алмазе после

финишной абразивной обработки, обоснованная методом дифракции обратно

рассеянных быстрых электронов и наблюдением Кикучи-линий.

• Показано, что потери акустической энергии на неровностях поверхности алмазной

подложки при шероховатости ~30 нм, так же, как акустические потери в тонких

плёнках, на порядок меньше акустического затухания в объёме и принципиального

значения не имеют.

• Неровности внешней поверхности пьезоэлектрической плёнки AlN могут дать

вклад, сравнимый с объёмным затуханием в подложке. Также важно, что такой
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вклад возрастает с ростом частоты ~f2. Поэтому, используя экспериментальные

данные АСМ, учитывали вклад данного механизма в совокупный эффект.

• Показано, что частота перехода от механизма Ахиезера к механизму Ландау-

Румера в алмазе составляет ~1 ГГц.

• Получено, что для алмаза время термической фонон-фононной релаксации

составляет τt = 1,610-10 c и частный параметр Грюнайзена для продольной

акустической волны в направлении [100] равен 0,85.

• Расчёт акустического затухания показал, что, хотя на частоте ~1 ГГц акустические

потери в алмазе несколько выше, но при увеличении частоты до 8 – 10 ГГц

становятся заметно ниже, чем в известных материалах с низким уровнем

затухания.

• Полученное нами максимальное экспериментальное значение Qf  101013 Гц на

частоте 9,5 ГГц соответствует лучшим достигнутым в мировой практике

результатам и позволяет охарактеризовать синтетический алмаз как перспективный

материал для СВЧ акустоэлектронных устройств.
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Приложения

А. Симметрия тензорных коэффициентов кристаллов кубической симметрии

Кубические кристаллы, точечная группа m3m

УП2П – симметрия тензора [[V2]2] [20]:
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Выписаны коэффициенты C в матричной форме записи, связанные с тензорными

компонентами Cijkl правилами пересчета:

 6,,1;6,,1    klijCC ijkl .

Матрица упругих податливостей, симметрия тензора [[V2]2] [20]:
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Выписаны коэффициенты S, связанные с тензорными компонентами Sijkl правилами

пересчета:
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Упругие постоянные 3-го порядка для кубических кристаллов имеют 6 независимых

ненулевых компонент, симметрия тензора [[V2]3] [20]:
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Выписаны коэффициенты Cv, связанные с компонентами Cijklmn правилами пересчета:
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  6,,1,,;,,   vmnklijCC ijklmn .

Упругие постоянные 4-го порядка кубических кристаллов имеют симметрию [[V2]4],

[123]:

C1111 = C2222 = C3333,

C1112 = C1113 = C1222 = C1333 = C2223 = C2333,

C1122 = C2233 = C3311,

C1123 = C1223 = C1233,

C1144 = C2255 = C3366,

C1155 = C2266 = C3344 = C1166 = C2244 = C3355,

C1255 = C2366 = C1344 = C1366 = C2355 = C1244,

C1266 = C2344 = C1355,

C1456 = C2456 = C3456,

C4444 = C5555 = C6666,

C4455 = C5566 = C4466.

159

Б. Коэффициенты управления ОАВ для кристаллов кубической симметрии под действием механического напряжения
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