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 Теличко Арсений Витальевич окончил факультет молекулярной и химической фи-

зики Московского физико-технического института по специальности “Химическая физи-

ка”. Бакалаврскую и магистерскую работы (дипломы с отличием) выполнил на базовой

кафедре МФТИ «Физика и химия наноструктур» в Федеральном государственном бюд-

жетном научном учреждении «Технологический институт сверхтвердых и новых углерод-

ных материалов» (ФГБНУ ТИСНУМ). С 01.09.2013 учится в аспирантуре МФТИ по спе-

циальности «Физика конденсированного состояния» и одновременно работает в должно-

сти младшего научного сотрудника в ФГБНУ ТИСНУМ в лаборатории физических

свойств наноструктур отдела роста монокристаллов.

Актуальность предложенной А.В. Теличко темы обусловлена выбором, по сути,

уникального объекта исследований – синтетического диэлектрического монокристалла

алмаза IIa типа, производство которого сравнительно недавно освоено в ФГБНУ

ТИСНУМ. Данные кристаллы имеют не встречающееся в других материалах сочетание

физических свойств, таких, как самая высокая твёрдость и скорости акустических волн;

высокая теплопроводность, химическая и радиационная стойкость. Они отличаются от

природных аналогов почти полным отсутствием примеси азота и заметно лучшей воспро-

изводимостью параметров. К моменту начала работы многие важные физические свойства

синтетического алмаза оказались не исследованными. Кроме того, СВЧ акустоэлектрон-

ные свойства слоистых пьезоэлектрических структур типа «Al/AlN/Mo/(100) алмаз» пред-

ставляли несомненный практический интерес.

В процессе работы в ФГБНУ ТИСНУМ А.В. Теличко проявил способности само-

стоятельного и быстро обучаемого специалиста, способного эффективно решать сложные

поставленные задачи как теоретического, так и экспериментального плана. При выполне-

нии поставленных задач диссертант освоил методы теоретической кристаллоакустики и

физики кристаллов, включая исследования нелинейных упругих свойств кристаллов, рас-

чёт анизотропии физических свойств в кристаллах, различные экспериментальные

установки: по измерению скоростей объемных акустических волн методом длинного им-

пульса, по измерению скоростей объемных акустических волн импульсным эхо-методом,

метод приложения одноосных давлений метод исследований акустических резонаторов на

СВЧ, и пр.

Диссертационная работа Теличко А.В. посвящена изучению синтетического моно-

кристалла алмаза IIа типа как перспективной подложки для составного акустического

СВЧ резонатора. Изучением составных акустических резонаторов лаборатория занимается

в последнее время с целью создания высокодобротных устройств акустоэлектроники с

низкими фазовыми шумами. Так, полученные им результаты позволяют быстро анализи-

ровать распространение акустических волн в кристаллах и структурах при конечных

внешних воздействиях в различных вариантах приложения давления и распространения

акустических волн.

При непосредственном участии Теличко А.В. изготовлены экспериментальные об-

разцы синтетического монокристалла IIa типа с высокой точностью кристаллографиче-

ской ориентировки и качества поверхности, созданы и исследованы составные акустиче-

ские резонаторы на его основе. Арсений принимал активное участие в экспериментальном

исследовании и анализе полученных результатов, многие эксперименты, такие как иссле-

дование поведения скоростей акустических волн под воздействием внешнего давления,

были выполнены им самостоятельно. Также соискатель самостоятельно исследовал АЧХ

серии экспериментальных образцов составного акустического резонатора. Получены важ-

ные результаты для физики конденсированного состояния: путём учёта упругой нелиней-

ности как 3-го, так и 4-го порядков модифицирована феноменологическая теория темпе-

ратурных зависимостей упругих констант, которая на примере ряда кубических кристал-

лов показала лучшее соответствие расчётных и экспериментальных данных; измерены все

независимые компоненты тензора модулей упругости 3-го порядка синтетического моно-

кристалла алмаза IIa типа; показано, что на частоте выше ~1 ГГц в алмазе происходит пе-

реход от механизма акустического затухания Ахиезера к механизму Ландау-Румера и по-

казано, что благодаря такому переходу алмаз будет иметь меньшее затухание на более вы-

соких частотах по сравнению с известными материалами акустоэлектроники; вычислены

частный параметр Грюнайзена для продольной моды и время фонон-фононной термиче-

ской релаксации; показана практическая значимость и перспективы применений синтети-

ческого монокристалла алмаза IIa типа, имеющего малые акустические потери и высокую

добротность, для устройств СВЧ акустоэлектроники, таких, как многочастотный состав-

ной акустический резонатор, сенсор сверхвысоких давлений и др.